<sup>1)</sup> unbekannt. — <sup>2)</sup> Zingel heisst ein Gut auf Obbürgen. „Mechtild ab Zingel 1300 Klosterfrau in Engelberg,“ Necrol. Monialium. — <sup>3)</sup> Lutersee, Alp in Nidwalden — <sup>4)</sup> Landgut im Grafenort. — <sup>5)</sup> unbekannt; vielleicht „Walli,“ zwei Heimwesen zu Dallenwil, woher das längst ausgestorbene Geschlecht im „Walli“ stammte. (Kpl. Odermatt.) <sup>6)</sup> das Fest. <sup>7)</sup> Gedächtnis. —

man dien kloster vrowen schenken zem minren messe. vnd swenne daz ist, daz Got vber in verhenget, dar er ver- | dirbet, so svn wir nach gewonheit sin jarcit began, vnd aller siner vordern. vud swer kvster si ze Engelberg der sol ellū jar die vorgenanden | Zinse emphan an vnsers herren vffart an alle widerrede der Lenlýten. vnd sol an des selben vorgenanden Hochzites tage mit dien zehn | schillingen die ab Búrgen gant, dienon dem apte vnd dien herron, in daz keuenter<sup>1)</sup> vber Thisch, nach der gewonheit, als ez har ist kommen, | vnd sol mit dem phunde dien vrowen geben Elsezer zem minren messe. Diz beschach ze Engelberg in Offenen Capitel, in dem jare | do von Gottes geburt waren, Tysent. Druhundert, vnd ein jar. Daz diz stete vnd gewer belibe, se henken wir Apt Rúdolf vnd der | Conuent vnser Jngesigel an disen brief. — Orig. D. 87.

Die Siegel fehlen.

### 174.

1303. 2. Jan.

Propst Conrad und das Domkapitel zu Constanz erteilen ihrem Bischofe Heinrich die Vollmacht, je eine Pfarrkirche in seinem Bistume, worüber Klöster und geistliche Stifte das Patronatrecht haben, denselben in Bezug auf die Einkünfte (quoad temporalia) einzuverleiben. Orig. Bbb. IX.

Das Siegel des Domkapitels hängt etwas beschädigt.

Druck: Geschichtsfreund. XIX. 260.

### 175.

1303. 9. Jan.

Dieselben bevollmächtigen denselben Bischof zur Erwerbung des Patronatrichtes einer Pfarrkirche und zur Verwendung deren Einkünfte für den Unterhalt des Armenspitals an der Rheinbrücke zu Constanz.

Omnibus presentes litteras inspecturis Cunradus prepositus totumque capitulum ecclesie Constantiensis subscriptorum noticiam

---

1) Convent. —

cum salute. Cum venerabilis pater et dominus noster Hainricus dei gratia Constantiensis episcopus zelo devotionis accensus hospitale pauperum, qui aliunde nequeunt sustentari, iuxta pontem rheni civitatis Constantiensis, contiguum Capelle sancte Marie Magdalene ibidem site construxerit et id in parte dota-  
tum affectet uberioribus dotibus pro indigencia pauperum inibi locandorum salubriter ampliare precipuo caritatis opere inspirato diuinus sibi quod est alimentum pauperum et esurientium pre oculis collocatum dictumque hospitale nostre gubernacioni nostro-  
que regimini subiecerit perpetuo inviolabiliter et inconcusse. Nos volentes in hac parte sibi quoad sustentacionem et indi-  
genciam pauperum dicti hospitalis ibidem collacandorum pietatis moti visceribus cooperari deliberacione prehabita diligent et tractatu solemni premisso, qui circa talia negocia habendus est et premittendus iuxta sacrorum canonum instituta, damus eidem irrefragabiliter ac irrevocabiliter tradimus ac concedimus ple-  
nam et liberam facultatem unam duntaxat ecclesiarum paro-  
chialium, cuius ius patronatus ipsum conquirere continget in futurum, vel cuius ius patronatus in ipsum transferetur tytulo donacionis aliove quoconque tytulo licto, usibus perpetuis hospitalis memorati applicandi et annexandi quoad temporalia, retentis sibi suisque successoribus iuribus episcopalibus et archidiaconalibus, incommutabiliter et irrevocabiliter sine cuiusvis obice impedimenti, ita quod super his ipsorumque expeditione et consummatione nullus ad nos vel nostros successores de cetero respectus haberit debeat, nulla requisitio aut aliquis etiam recursus. Adhibitis per nos in omnibus et singulis subscriptis verborum ac gestuum solemnitatibus debit et consuetis. Et in evidenciam premissorum, ipsorumque inviolabilem et incom-  
mutabilem firmitatem presentes litteras sibi tradimus sigillo nostri capituli roboratas. Datum et actum Constantie anno domini M.CCC. tertio. V. Idus Januarii. Indictione prima.

Copia Bbb. 17.

Original im Stadtarchiv Bremgarten.

## 176.

1303. 23. Jan.

Bischof Heinrich von Constanz einverleibt das ihm vom Abt und Convent zu Engelberg abgetretene Patronatsrecht mit den Temporalien der Pfarrkirche zu Wyl dem Spital der Armen bei der Rheinbrücke zu Constanz.

Heinricus dei gracia Constantiensis Episcopus omnibus presentes litteras inspecturis subscriptorum noticiam cum salute. Cum honorandus in Christo. . prepositus totumque capitulum ecclesie nostre Constantiensis deliberatione prehabita diligent et tractatu solemni premisso, qui circa talia negotia habendus est et premittendus iuxta sacrorum canonum instituta, nobis irrefragabiliter et irrevocabiliter plenam et liberam dederint facultatem, unam ecclesiarum parochialium, cuius ius patronatus in nos transire contingeret vel in nos transferri donationis aliove quocunque tytulo licto et honesto applicandi et annexandi quoad temporalia, reservatis nobis nostrisque successoribus iuribus episcopalibus et archidiaconalibus, usibus perpetuis hospitalis pauperum, qui aliunde nequeunt sustentari, iuxta pontem Reni civitatis Constantiensis siti, contiguique Capelle sancte Marie Magdalene ibidem site, quod regimini perpetuo capituli subiecimus memorati, prout in Instrumento super hoc confecto plenius continetur. Nos deliberatione prehabita diligent in subsidium alimenti pauperum et esurientium, quod inter opera caritatis non minimum reputatur, ius patronatus ecclesie parochialis in Wille,<sup>1)</sup> nostre diocesis, quod in nos per honorandum in Christo. . Abbatem et Conventum monasterii Montis angelorum legitime est translatum, prout ex continencia super hoc confectorum perpenditur Instrumentorum, et ecclesiam eandem in Wille quoad temporalia, retentis nobis nostrisque successoribus iuribus episcopalibus et archidiaconalibus in eadem, usibus perpetuis hospitalis memorati anneximus inviolabiliter et incommutabiliter ac irrevocabiliter applicamus, ita quod —

<sup>1)</sup> Oberwil, Pfr. im Bezirk Bremgarten.

procuratores eiusdem hospitalis quicunque pro tempore fuerint, cedente vel decedente Rectore ipsius ecclesie nobis nostrisque successoribus Vicarium perpetuum ad curam ipsius ecclesie presentent investiendum tamquam Vicarium perpetuum de ipsa cura, cum emolumento prebende perpetue vicarie, aliis omnibus et singulis redditibus ipsius ecclesie usibus perpetuis hospitalis memorati debitibus et cedentibus, et in eosdem usus perpetuos inviolabiliter convertendis, adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis verborum ac gestuum solemnitatibus debitibus et consuetis. Et in evidenciam premissorum, ipsorumque perpetuam et inviolabilem firmitatem, presens Instrumentum conscribi fecimus et Sigilli nostri robore communiri. Datum et actum Constantie anno domini M.CCC. tertio. X. Kalendas Februarii. Indictione prima. —

Copia Bbb. 18.

Original im Stadtarchiv Bremgarten.

### 177.

1303. 8. Febr.

Bischof Heinrich von Constanz einverleibt die Temporalien der Kirche zu Buochs dem Gotteshause Engelberg, deren Patronatsrecht es besitzt, damit nicht der Mangel am zeitlichen Unterhalt die strenge Ordenszucht und das gottgefällige geistliche Leben, das allda in beiden Klöstern in schönster Blüte steht, erschaffe.

Orig. Bbb. X.

Das bischöfliche Siegel hängt unverletzt.

Druck: Geschichtsfreund, XIX. 261.

### 178.

1303. 21. Febr.

Aus Erkentlichkeit für die Incorporirung der Kirche zu Buochs schenken Abt und Convent von Engelberg dem Bischof von Constanz das Patronatsrecht der Kirche zu Wil (bei Bremgarten) mit allen dazu gehörenden Einkünften für den von ihm gegründeten Armenspital in Constanz; ebenso auch das Patronatsrecht, die Widums-Güter und Vogtei zu Affoltern. (Ct. Zürich). —

Omnibus presentes litteras inspecturis Rüdolfus divina permissione abbas totusque Conventus monasterii Montis angelorum, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, subscriptorum noticiam cum salute. Suadet equitas, hortatur ratio, ius permittit, ut hiis personis grata ab hiis beneficiorum vicissitudine occurratur, qui beneficia larga et utilia ab eisdem personis hilariter et liberaliter receperunt. Cum itaque Venerabilis pater et dominus noster Heinricus dei gracia Constantiensis Episcopus nomine suo et honorabilium in Christo prepositi et Capituli ecclesie sue Constantiensis ex viribus potestatis in ipsum translate per dictum Capitulum suum, prout in Instrumento super hoc confecto plenius continetur, Ecclesiam parochiale in Buochs, cuius Iuspatronatus nobis et nostro monasterio dinoscitur pertinere, quoad temporalia, reservatis sibi spiritualibus iuribusque episcopalibus et archidiaconalibus in eadem, exceptaque prebenda vicarii perpetui debita et honesta, et collatione prebende ibidem constitute et dotate, quam nunc habet et possidet Hartmannus de Kevinkon sacerdos post decessum vel cessionem magistri Ulrici dicti Wolflaibschi Rectoris ipsius ecclesie per nos abbatem nostrosque successores quicunque pro tempore fuerint, offerente se facultate in perpetuum persone idonee, eo iure eaque consuetudine, quibus Rectores ipsius ecclesie eandem contulerant, hactenus facienda, nostris usibus perpetuis realiter annexerit et applicaverit, Nos volentes eidem grata vicissitudine respondere animo liberali, deliberatione prehabita diligenti, tractatuque solemptni prehabito et premisso, qui circa negotia huiusmodi habendus est et premitendus iuxta sacrorum canonum instituta, Juspatronatus ecclesie in Wile necnon Curiam ibidem sitam, Scopozas et possessiones monasterii nostri ibidem omnes et singulas, hominesque nostros et nostri monasterii in dicta villa Wile residentes aut commorantes cum redditibus dictarum Curie Scopozarum et possessionum et cum silvis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis ipsarum pertinenciis et iuribus tam corporalibus quam incorporalibus universis quocunque nomine censeantur, que omnia nobis nostroque monasterio iure directi dominii sine quovis dubio

pertinebant, de voluntate libera et expressa ipsius domini nostri  
 Episcopi Constantiensis pro anime sue remedio sempiterno,  
 Hospitali per ipsum inchoato et in parte constructo ac deputato  
 pauperum receptioni et conservationi, sito iuxta pontem Reni  
 civitatis Constantiensis et contiguo Capelle sancte Marie Mag-  
 dalene ibidem site, usibusque perpetuis eiusdem hospitalis.  
 Prefatoque domino nostro Episcopo Constantensi nomine et  
 vice sui Episcopatus et Ecclesie Constantiensis Iuspatronatus  
 Ecclesie in Affoltre, quod nobis et nostro monasterio pertinebat  
 cum advocatione dotis ibidem existente annis singulis reddente  
 quatuor solidos Brisgaugensium denariorum, realiter damus, dona-  
 mus, tradimus et conferimus, necnon in ipsum hospitale Juspatro-  
 natus Ecclesie in Wile predicte cum Curia, Scopozis, posses-  
 sionibus, hominibus, earumdemque Curie Scopozarum, posses-  
 sionum pertinentiis, redditus attinentiis, et iuribus tam corpo-  
 ralibus quam incorporalibus universis, titulo perfecte donationis,  
 iure directi dominii transtulimus et transferimus ac in prefatum  
 dominum nostrum Episcopum Constantensem nomine et vice  
 sui Episcopatus et ecclesie Constantiensis Iuspatronatus ecclesie  
 supradicte in Affoltre cum iure advocatione dotis eiusdem realiter  
 et in perpetuum transtulimus et transferimus per presentes,  
 adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis verborum  
 ac gestuum solemnitatibus debitibus et consuetis. Et ut ea que  
 premissa sunt ac quodlibet eorumdem sub perpetuo robore  
 perseverent, renuntiamus circa ipsa et singula ex eisdem tam  
 pro nobis quam pro nostris successoribus, nostroque monasterio  
 realiter beneficio restitutionis in integrum principaliter vel etiam  
 incidenter(?), litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis seu  
 etiam impetrans, defensioni non adhibite solemnitatis, omnibus  
 constitutionibus et statutis tam editis quam edendis, et gene-  
 raliter omni suffragio tam in specie quam in genere, omnique  
 auxilio iuris canonici et civilis, quibus mediantibus ea que  
 premissa sunt, vel ipsorum quocunque ullo unquam possent  
 tempore violari. In evidentiam itaque et firmitatem perpetuam  
 singulorum et omnium premissorum presentibus appendix

Sigilla nostra. Datum et actum in Monasterio nostro anno domini M.CCC. tertio. XV. Kal. Marcii. Indictione prima.

Copia Bbb. 19.

Original im Stadtarchiv Bremgarten.

Auf der Rückseite steht: Instrumentum super Iuribus patronatus ecclesiarum wile et affoltere et super possessionibus wile. Zuo oberwillen Im frygen amt by der Stadt zuo bremgarten.

## 179.

1303. 27. Juli.

Der Edle Johann von Wolhusen schenkt aus Dankbarkeit für empfangene Wohlthaten dem Kloster Engelberg ein Grunstück zu Langenegg<sup>1)</sup> in der Pfarrei Ruswil mit zwei Eigenleuten und das Patronatrecht der Kirche zu Lungern.

Orig. Bbb. XI.

Alle drei Siegel hängen sehr gut erhalten.

Druck: Geschichtsfreund, XVII. 36.

## 180.

1303. 17. Nov.

Abt und Convent von Engelberg einerseits, Johann von Schönenwert anderseits übergeben den Entscheid über ihre beidseitigen Ansprüche auf das Patronatsrecht der Kirche zu Wil einem Schiedsgericht mit der Bestimmung, dass der dem Schiedsprache nicht gehorchende Teil dem andern 60 Mark Strafe zu bezahlen habe.

Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus Rüdolfus divina permissione Abbas totusque Conventus monasterii Montis Angelorum, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, ac Johannes de Schönenwert affectum caritatis cum noticia subscriptorum. Suborta controversia seu questionis materia inter nos. . Abbatem et Conventum predictos ex una, ac me Johannem prefatum ex parte altera, super tercia parte Jurispatronatus Ecclesie in Wile, Nobis Abbe et Conventu asserentibus, Juspatronatus dicte Ecclesie in Toto nobis et nostro monasterio pertinere, me Johanne asserente Terciam partem Jurispatronatus

<sup>1)</sup> Ein in Ruswil verschollener Ortsname.

dicte Ecclesie mihi pertinere. ut hinc inde partium parcatur laboribus et expensis, pro bono pacis et concordie dictam controversiam et questionis materiam in viros discretos dominum Hermannum de Rúsegge Canonicum ecclesie Zovingensis, Magistrum Nicolaum de Malters Canonicum eiusdem ecclesie Zovingensis, et Magistrum Johannem Thiam Canonicum ecclesie Thuricensis tamquam in arbitros, arbitratores et amicabiliter compositores compromisimus et compromittimus, in hiis scriptis promittentes ad invicem et dictis arbitriis stare, tenere et integraliter obedire et non contravenire aliquo ingenio de iure vel de facto, ratione aliqua sive causa arbitrio, diffinicioni et pronunciacioni, quam inter nos super premissis dixerint, diffinierint seu arbitrati fuerint, semel vel pluries, cum scriptura vel sine scriptura, diebus feriatis, et non feriatis, stando, sedendo, quomodo-cunque, qualitercunque et ubicunque voluerint, iuris solempnitate servata vel non servata, sub pena sexaginta Marcarum argenti ponderis Thuricensis, quam penam pars non servans arbitrium solvere debet parti volenti arbitrium observare, et nihilominus sub observacione fidei prestite hinc et inde a partibus et quod eadem pena exigi debeat, quotiens committitur et ea soluta vel non soluta diffinicio super premissis ferenda in sua nihilominus remaneat firmitate. Et in evidenciam omnium premissorum presens Instrumentum Compromissi Sigillis nostris duximus presentibus consignandum. Actum et Datum Thurici anno domini M.CCC. tertio. XV. Kal. Decembris. Indictione secunda.

Copia Bbb. 21.

Original im Stadtarchiv Bremgarten.

Rückseite: Compromissum super iure patronatus ecclesie in Wile pertinentis ad mensam hospitalis constructi in ponte Reni. — Oberwilare by Bremgarten.

## 181.

1303. 18. Nov.

Drei Schiedsrichter entscheiden den Streit zwischen dem Kloster Engelberg und Johann von Schönenwert über das Patronatsrecht der Kirche zu Wile (Oberwil bei Bremgarten).

Nos Hermannus de Rúsegge, Magister Nicolaus de Malters  
 Canonicus Ecclesie Zouingensis et Magister Johannes Thie  
 Canonicus Ecclesie Thuricensis arbitri in causa, que inter  
 honorabiles viros. . abbatem et Conuentum monasterii montis  
 angelorum, Ordinis sancti Benedicti ex vna, ac Johannem  
 Domicellum de Schönenwert | ex parte altera super tertia parte  
 Jurispatronatus Ecclesie in Wile vertebatur, a partibus com-  
 muniter electi.. Omnibus Christi fidelibus noticiam subscriptorum.  
 Scire cupi- | mus vniuersos, quod audita et examinata causa  
 predicta, porrectis peticionibus hinc et inde, et super ipsis  
 lite legitime contestata, prestito iuramento | Calumpnie a partibus  
 vtrobique, receptis probationibus quas partes producere voluerunt,  
 Conclusoque in negocio, partibus cum instancia diffinitivam |  
 postulantibus sententiam. Quia nobis constitit, predictos .  
 abbatem et Conuentum intencionem suam tam per Instrumenta  
 legitima et confirmaciones | Sedis apostolice, quam per litteras  
 canonicas Sedis Magantine, ac per confessionem partis aduerse,  
 et alia amminicula plenius probauisse: In nomine domini  
 dictum | Iuspatronatus Ecclesie in Wile in totum adiudicamus. .  
 dictis abbati et Conuentui perpetuo possidendum, predicto  
 Johanni super inpeditionem ipsius | suisque heredibus perpetuum  
 silencium imponentes, sub pena in compromisso posita videlicet  
 Sexaginta Marcarum argenti, et obseruacione fidei prestite |  
 nomine Juramenti a partibus antedictis. Et in eidem  
 premissorum presentem sentenciam Sigillis nostris patenter  
 tradimus communitam. Lata et lecta est | hec sentencia Thurici  
 in domo. . Thesaurarii Ecclesie Thuricensis, presentibus domino  
 Vlrico de Richental Canonico Ecclesie Constantiensis, Magistro  
 | Vlrico dicto Wolfleibsch Canonico Ecclesie Thuricensis, domino  
 Petro Rectore Ecclesie in Abwile, Magistro Nycolao de Malters  
 Rectore Ecclesie in Affoltre, | Rüdegero Manessen Seniore,  
 Brunone de Baldwile militibus, Marquardo nobili de Rúsegge,  
 R. dicto Mülner, Berch. de Balba et aliis | quam pluribus  
 testibus fide dignis, anno domini M.CCC.III. X.III. kal. Decembris.  
 Indictione secunda. |

Nos Rüdolfus diuina misericordia abbas et Conuentus

Monasterii montis angelorum pro nobis et nostris successoribus,  
et ego predictus Johannes de Schö- | nenwert pro me et meis  
heredibus dictam sentenciam emologando (sic) ratam et gratam  
habere et tenere et non contrafacere vel venire promittimus  
bona fide, | et in signum ratihabicionis et dicti compromissi  
facti in arbitros suprascriptos sub pena predicta Sigilla nostra  
in evidenciam Omnia premissorum presentibus | duximus  
appendenda.

Orig. Bbb. XII.

Gut erhalten hängen die Siegel der Canoniker von Zofingen und Zürich  
und des Conventes; die drei andern fehlen.

## 182.

1304. 15. Decemb.

Abt und Convent von Engelberg treten einige Eigenleute an das  
Stift Beromünster ab und empfangen dafür von diesem zwei Schupossen  
in Stege bei Sursee.

Universis presentium inspectoribus seu auditoribus Rudolfus  
divina permissione Abbas, tosusque Conventus monasterii Montis  
Angelorum | ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis,  
notitiam subscriptorum. Noverint quos nosse fuerit opportunum,  
quod nos ob imminentem | necessitatem, evidentem utilitatem  
monasterii nostri predicti, Elisabetham uxorem Waltheri dicti  
Basler, et Gertrudim sororem | ipsius, filias quondam Arnoldi  
dicti Thrunman, ancillas monasterii nostri predicti, cum omnibus  
liberis generatis aut | generandis ab ipsis, nobis videlicet in  
dicto monasterio minus utiles, tradidimus honorandis viris  
Præposito | er Capitulo Ecclesie Beronensis predicte diocesis,  
pro duobus Scoposis sitis in Stege<sup>1)</sup>) prope oppidum Sursee,  
quas dictus | Waltherus emerat a . . . de Winterberg, cum  
omnibus suis appenditiis, quas ab eis cum pleno iure recepimus  
| proprietatis titulo perpetuo possidendas. In quorum testi-  
monium Sigilla nostra, videlicet Abbatis et Conventus predictorum,  
presentibus sunt | appensa. Nos quoque Prepositus et Capitulum  
ecclesie Beronensis predicte dictum contractum ad utilitatem dicte  
nostre ecclesi | expressam factum esse presentibus confitemur,

<sup>1)</sup> Ein Ortsname „Steg“ bei Sursee besteht nicht mehr.

et eum perpetuo ratum habere promittimus pro nobis et nostris successoribus univeris. | In predictorum testimonium Sigilla nostra, videlicet Prepositi et Capituli predictorum presentibus sunt appensa. Renuntiamus igitur hinc et inde, | tam Abbas et Conventus, quam Prepositus et Capitulum prenotati pro nobis et monasterio, ac ecclesia suprascriptis omni actioni et exceptioni, doli mali in factum beneficio restitutionis in integrum, iuri, per quod deceptis ultra dimidium iusti pretii | subvenitur, et generaliter omni allegationi iuris aut facti, canonici et civilis, scripti vel non scripti, editi vel edendi, etiam si | de eo mentionem opporteat fieri specialem, per que praedicta retractari vel impediri possent in totum vel in aliqua | sui parte. Testes ad hoc vocati sunt hii: Arnoldus dictus Thrutman, Pelegrinus Scultetus in Sempach, Chuonradus de Heidegg, Berchtoldus de Hertenstein, B. dictus Vogt, Waltherus Basler prædictus, et alii fide digni. | Datum et actum Berone anno domini M.CCC.III. feria tertia proxima post festum sancte Lucie virginis. Indicatione quarta.

Orig. D. 90. Copia Gg. 29.

Das Siegel des Propstes fehlt; die drei andern sind gut erhalten.

Der Text des stark beschädigten Originals wurde aus Zurlaubens Stemmatographia Helvetiæ, Bd. 24. ergänzt.

### 183.

#### 1305. 22. Aug.

Papst Clemens V. einverleibt dem Frauenkloster zu Engelberg, in Rücksicht auf dessen geringen und ungenügenden Existenzmittel, die Einkünfte der Kirche zu Lungern, deren Patronatrecht es bereits besitzt.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. Dilectis in christo filiabus. . Magistre et Conuentui de Monteangelorum per Magistram soliti gubernari, ordinis | sancti Benedicti Constantiensis diocesis, salutem et apostolica sedes uos et monasterium uestrum | illa gratia fauorabiliter prosequatur, quam uestris fore conspicit oportunitatibus oportunam. Cum itaque, sicut ex parte uestra fuit expositum coram no- | bis, predictum

uestrum monasterium in loco quasi sterili constitutum adeo tenues habeat facultates, quod ex earum prouentibus non potestis congrue | sustentari, nos in hac parte paterno uobis compati entes affectu, ac uolentes uobis ad uestras necessitates huiusmodi re leuandas de alicuius subuentio nis | remedio prouidere, uestris supplicationibus inclinati, ecclesiam de Lungern Constantiensis diocesis curam animarum habentem, in qua uos et dilecti filii.. | Abbas et Conuentus monasterii de monte angelorum dicti ordinis eiusdem diocesis ius patronatus habetis, cum iuribus et pertinentiis suis uobis | et dicto monasterio uestro apostolica auctoritate concedimus in usus proprios perpetuo retinendam. Ita quod ipsius cedente uel decedente Recto- | re, uel alio quocunque modo ecclesia ipsa uacante liceat uobis ipsius ecclesie possessionem apprehendere, eiusque prouentus in necessitates conuertere supra- | dictas, cuiusquam assensu minime requisito. Seruata de ipsis pro perpetuo Vicario in eadem ecclesia perpetuo seruituro congrua portione, ex qua pos- | sit congrue sustentari, Episcopalia et alia incumbentia onera supportare. Jure diocesani Episcopi et alterius cuiuslibet semper saluo. Nulli ergo omnino | hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, | indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eins se nouerit incursum. Datum Burdegalis | XI. kalendas Septemboris, Pontificatus nostri Anno primo.

Orig. A. 16.

Die Bleibulle hängt an roth-gelber Seidenschnur.

## 184.

1305. 22. Aug.

Papst Clemens V. beauftragt die Bischöfe von Lausanne und Sitten, und den Abt von Muri, den Frauenkonvent zu Engelberg in den Besitz der Einkünfte der Kirche zu Lungern einzuführen.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus.. Lausanensi et.. Sedunensi Episcopis, ac dilecto filio.. Abatti monasterii in Mure Constantiensis diocesis salutem

et apostolicam benedictionem. Religionis honestas dilectorum in Christo filiarum.. Magistre et Conuentus Monasterii de Monteangelorum per Magistram soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, meretur, ut apostolica sedes ipsas et monasterium ipsarum illa gratia fauorabiliter prosequatur, quam earum fore conspicit necessitatibus oportunam. Cum itaque sicut ex parte ipsarum Magistre et Conuentus fuit expositum coram nobis, predictum earum monasterium in loco quasi sterili constitutum adeo tenues habeat facultates, quod ex earum prouentibus non possint congrue sustentari, nos in hac parte dictis Magistre et Conuentibus paterno compatiens affectu ac uolentes ipsis ad earum necessitates huiusmodi reuelandas de alicuius subventionis remedio prouidere, ipsarum supplicationibns inclinati ecclesiam de Lungeren predicte diocesis curam animarum habentem, in qua eadem Magistra et Conuentus, ac dilecti filii.. Abbas et Conuentus monasterii de Monteangelorum dicti ordinis eiusdem diocesis ius habent patronatus cum iuribus et pertinentiis suis, predictis Magistre et Conuentui et dicto ipsarum monasterio apostolica auctoritate concessimus in usus proprios perpetuo retinendam. Ita quod ipsius cedente uel decedente Rectore uel alio quocunque modo ecclesia ipsa uacante, liceat ipsis Magistre et Conuentui ipsius ecclesie possessionem apprehendere eiusque prouentus in necessitates conuertere supradictas, cuiusquam assensu minime requisito. Seruata de ipsis pro perpetuo Vicario in eadem ecclesia perpetuo seruituro congrua portione, ex qua possit congrue sustentari, Episcopalia et alia incumbentia onera supportare, Jure diocesani Episcopi et alterius cuiuslibet in omnibus semper saluo. Quocirca discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios, prefatas Magistram et Conuentum uel ipsarum procuratorem earum nomine, cedente uel decedente Rectore predicto, uel quocunque alio modo ecclesia ipsa uacante, in corporalem possessionem dicte ecclesie, iurum et pertinentiarum ipsius inducatis auctoritate nostra, et defendatis inductas, facientes eis uel dicto procuratori pro ipsis de ipsius

ecclesie fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus, et obuentib[us] |  
uniuersis integre responderi. Non obstantibus, si aliquibus  
ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi, uel  
excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes  
| plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto  
huiusmodi mentionem. Contradictores per censuram ecclesia-  
sticam, appellatione postposita, compescendo. Datum | Burde-  
galis XI. kalend. Septembris, Pontificatus nostri anno primo.

Orig. A. 17.

Die Bleibulle hängt an einer Leinenschnur.

## 185.

1306. 9. März.

Bischof Heinrich von Constanz vidimirt die Bulle Clemens V., womit dieser am 22. August des vorhergehenden Jahres die Kirche zu Lungern dem Frauenkloster in Engelberg einverleibt hatte.

*Heinricus dei gratia Constantiensis Ecclesie Episcopus. Dilectis in Christo vniuersis presentes litteras inspecturis, subscriptorum noticiam cum salute et sincera | in domino caritate. Noueritis quod nos litteras sacrosante sedis apostolice, non abolitas non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas cum vera | bulla vidimus, quarum tenor dinoscitur esse talis: „Clemens Episcopus Seruus Seruorum Dei. Dilectis in Christo filiabus. . Magistre et Conuentui Monasterii | de Monte angelorum, etc.“ (sequitur textus Bullæ de anno 1305. 22. Aug., ut habetur supra sub No. 183. — Concludit denique Episcopus his verbis:) In cuius visionis testimonium nostrum Sigillum presentibus est appensum. Datum Thuregi, anno domini M. CCC. sexto. VII. Idus Marcii. | Jndictione quarta.*

Orig. ad A. 16.

Das bischöfl. Siegel hängt gut erhalten.

## 186.

1306. 9. März.

Abt Rudolf von Muri vidimirt die zwei päpstlichen Erlasse, welche Clements V. am 22. Aug. 1305. wegen der Einverleibung der Kirche zn Lungern an die Bischöfe von Lausanne und Sitten, und an das Frauenkloster in Engelberg gerichtet hatte.

Rudolfus diuina miseratione abbas monasterii in Mure Ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis. Executor vna cum venerabilibus Patribus. . Lausanensi et Sedunensi Episcopis ad gratiam subscriptam specialiter deputatus. Vniversis | Christi fidelibus, ad quos presentes peruerent, salutem et sinceram in domino caritatem. Nouerint quos nosse fuerit oportunum, quod nos litteras Sanctissimi Patris domini Clementis pape Quinti, non abolitas non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui | parte suspectas, sub vera Bulla plumbea, et filo canapis integro predictis coexecutoribus nostris et nobis directas recepimus in hec verba: „Clemens Episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus Fratribus. . Lausanensi et Sedunensi | Episcopis, etc“.. (*sequitur mandatum apostolicum ad hos Episcopos datum, quod supra sub No. 184. expositum est.*) — Item alias litteras gratie facte: „Dilectis in Christo.. Magistre et Conuentui monasterii Montisangelorum, Ordinis sancti | Benedicti, Constantiensis dyocesis,“ vidimus, sub vera Bulla plumbea, et filo serico, et easdem de verbo ad verbum legimus, quarum Tenor dinoscitur esse talis: „Clemens Episcopus seruus seruorum dei. Dilectis in Christo filiabus. . Magistre et | Conuentui etc“.. (*sequuntur litteræ ad Moniales datæ, supra in No. 183. exhibitæ.*) Volentes itaque mandatum apostolicum reuerenter exequi suo loco et tempore predictarum | litterarum tenorem de verbo ad verbum, yobis omnibus et singulis insinuamus, notificamus et ad vestram noticiam perducimus per presentes, rogantes, mandantes, et inhibentes, ne quis in preiudicium dicte gratie ipsis. . Magistre et Conuentui | facte, quicquam presumat attemptare; alioquin omittere non possumus. quin exequendo mandatum apostolicum contra presumptores huiusmodi procedamus iuxta traditam nobis formam. Datum in Monasterio nostro predicto anno domini Millesimo. CCC. sexto. | VII. Idus Marcii. Indictione Quarta.